
Abstrakt 

Cílem této práce je porovnání názorů na rodičovství partnerů (z genderové perspektivy) 

v rodinách vychovávajících děti. Změny v postavení žen ve společnosti, významnější 

finanční přínos do rodinného rozpočtu a tím i ekonomické zázemí mají vliv na utváření 

názorů na celkové uspořádání rodinných činností, což se promítá i do samotného 

rozdělení rodičovských rolí a s tím spojených zodpovědností. Ačkoliv se práce zaměřuje 

především na názory a představy o rodičovství, neopomenula jsem věnovat určitý prostor 

i jejich skutečné rodinné praxi. Vzájemné působení lidí, kteří spolu sdílejí jednu 

domácnost a vychovávají děti, může zapříčinit určité zaslepení, které postupně vytváří 

pocit určitého názorového souladu. Rodiče se mohou někdy mylně domnívat, že jejich 

názory na rodičovství jsou sdíleny i druhou stranou. Do výzkumu jsem zahrnula deset 

rodičovských párů vychovávajících dvě a více dětí. Pro zvolenou metodu 

polostrukturovaných rozhovorů jsem vybrala respondenty/tky ze svého blízkého okolí. 

Výběr byl zcela záměrný, neboť s mnohými z nich se znám delší dobu, měla jsem tedy 

možnost sledovat některé jejich výchovné postupy či projevy chování, a zajímalo mě, zda 

jejich názory korespondují s jejich jednáním. Důležitý aspektem při zkoumání názorových 

shod či rozdílů je prostředí jednotlivých respondentů/tek, ve kterém vyrůstali a ve 

kterém nyní žijí. Přiblížení životních názorů na oblast rodičovství a odhalení možné 

názorové shody či neshody obou partnerů je hlavním tématem této práce. 


